Дело № 5-74-50/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля 2018 года		   				           г. Саки

 	Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым (филиал № 3), в отношении:
Тригубы Ольги Викторовны,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации адрес, зарегистрированной и проживающей по адресу
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:
Тригуба О.В., являясь заведующей сектором по ... адрес, не представила (не позднее 25 числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом) в Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым (филиал № 3) расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (по Ивановскому сельскому совету) за 12 месяцев 2017 года. Указанный расчет был представлен 26 января 2018 года.
           В судебное заседание Тригуба О.В. не явилась, будучи извещенной  надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой, при этом просила рассмотреть дело в ее отсутствие, с нарушением согласилась, вину признала.
 Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
          Учитывая данные о надлежащем извещении Тригубы О.В., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Тригубы О.В.
          Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Тригубы О.В. состава правонарушения, предусмотренного   ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
          Согласно протоколу об административном правонарушении     № 02/18  от 06 февраля 2018 года, он был составлен в отношении   Тригубы О.В. за то, что она, являясь заведующей сектором по ... адрес, 26 января 2018 года, в нарушение  требований ст. 24 Федерального Закона №125 "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" от 24.07.1998 N 125-ФЗ, представила в Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым (филиал № 3) расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам  на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случает на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 12 месяцев 2017 года по Ивановскому сельскому совету.
        Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства нарушения установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах срока предоставления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, согласно которым Тригуба О.В. является заведующей сектором по ... адрес.
Из информации администрации адрес от 07.02.2018 г. № 02-13/23 следует, что ответственной за сдачу бухгалтерской отчетности за Ивановский сельский совет является ? Тригуба О.В. 			Ивановский сельский совет Сакского района Республики Крым зарегистрирован в качестве страхователя 13.11.2014 г., что подтверждается  извещение о регистрации  в качестве страхователя.
Из информации портала ФСС РФ следует, что указанные выше расчеты по форме 4-ФСС были предоставлены Тригубой О.В. в форме электронного документа 26.01.2018 г.
В соответствии с ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.					В соответствии с п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.	Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке страховщику по месту их регистрации отчетность по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (п. 2).
	В силу п. 3 ст. 24 Федерального закона "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователь и его должностные лица несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за непредставление или недостоверность статистической, а также бухгалтерской отчетности.
        	При таких обстоятельствах в действиях Тригубы О.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
        	Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
        Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Тригубы О.В., суд пришел к выводу о необходимости назначить ей административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
	                                              ПОСТАНОВИЛ:
	Тригубу Ольгу Викторовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ГУ-РО ФСС РФ по Республике Крым л/с 04754С95020) ИНН 7707830048, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации,    БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 39311690070076000140,
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
           Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                    А.М. Смолий